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Annotatsiya. Mazkur maqolada moliyaviy investitsiyalarni hisobga olishni 

takomillashtirish masalalari milliy va xalqaro standartlar nuqtayi nazaridan tadqiq etilgan. 
Xususan, Oʻzbekiston Respublikasining 2024-yilda qabul qilingan 12-sonli BHMS “Moliyaviy 
investitsiyalarni hisobga olish” standartining mazmuni, qoʻllanilish sohasi va amaliy jihatlari 
tahlil qilingan. Tadqiqotda moliyaviy investitsiyalarni baholash va tasniflash boʻyicha anʼanaviy 
yondashuvlar hamda xalqaro amaliyotda qoʻllanilayotgan zamonaviy modellar oʻrtasidagi 
farqlar ochib berilgan. Jumladan, IFRS 9 standarti doirasidagi biznes modelga asoslangan 
tasniflash, haqqoniy qiymat boʻyicha baholash va kutilayotgan kredit zarari (ECL) modeli ilmiy 
jihatdan tahlil qilingan. Buxgalteriya hisobi amaliyotini rivojlantirishga qaratilgan ilmiy va 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: moliyaviy investitsiyalar, buxgalteriya hisobi, IFRS 9, haqqoniy qiymat, 
amortizatsiya qilingan qiymat, kutilayotgan kredit zarari (ECL), 12-sonli BHMS. 
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Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы совершенствования 
учета финансовых инвестиций с точки зрения национальных и международных 
стандартов. В частности, анализируются содержание, сфера применения и 
практические аспекты Национального стандарта бухгалтерского учета №12 «Учет 
финансовых инвестиций», принятого в Республике Узбекистан в 2024 году. В 
исследовании изучаются различия между традиционными подходами к оценке и 
классификации финансовых инвестиций и современными моделями, применяемыми в 
международной практике. В частности, приводится теоретический анализ 
классификации на основе бизнес-моделей, оценки по справедливой стоимости и модели 
ожидаемых кредитных убытков (ECL) в рамках МСФО (IFRS) 9 «Финансовые 
инструменты». Кроме того, в статье разработаны теоретические и практические 
рекомендации, направленные на совершенствование практики бухгалтерского учета и 
повышение качества финансовой отчетности в условиях проводимых реформ учета. 

Ключевые слова: финансовые инвестиции, бухгалтерский учет, МСФО 9, 
справедливая стоимость, амортизированная стоимость, ожидаемые кредитные 
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Abstract. This article examines the issues of improving the accounting of financial 

investments from the perspective of national and international standards. In particular, it 
analyzes the content, scope of application, and practical aspects of the National Accounting 
Standard No. 12 “Accounting for Financial Investments,” adopted in the Republic of Uzbekistan in 
2024. The study explores the differences between traditional approaches to the measurement and 
classification of financial investments and modern models applied in international practice. 
Specifically, it provides a theoretical analysis of business model-based classification, fair value 
measurement, and the expected credit loss (ECL) model within the framework of IFRS 9 “Financial 
Instruments”. Furthermore, the article develops theoretical and practical recommendations 
aimed at enhancing accounting practices and improving the quality of financial reporting in the 
context of ongoing accounting reforms. 

Keywords: financial investments, accounting, IFRS 9, fair value, amortized cost, expected 
credit loss (ECL), 12-national accounting standard. 

 
Kirish. 
Zamonaviy iqtisodiyotda moliyaviy bozorlarning rivojlanishi va kapital harakatining 

globallashuvi sharoitida moliyaviy investitsiyalarning ahamiyati keskin ortmoqda. Korxonalar 
faoliyatida moliyaviy investitsiyalar nafaqat qoʻshimcha daromad manbai sifatida, balki 
moliyaviy risklarni diversifikatsiya qilish va likvidlikni boshqarish vositasi sifatida ham muhim 
oʻrin tutadi. Shu sababli, ularni buxgalteriya hisobida toʻgʻri va ishonchli aks ettirish masalasi 
ilmiy va amaliy jihatdan dolzarb hisoblanadi. 

Xalqaro amaliyotda moliyaviy investitsiyalarni hisobga olish tizimi soʻnggi oʻn yilliklarda 
jiddiy transformatsiyaga uchradi. Xususan, anʼanaviy tarixiy qiymatga asoslangan 
yondashuvlardan bozor qiymatiga yaqin boʻlgan baholash usullariga oʻtish tendensiyasi 
kuzatilmoqda. Bu esa moliyaviy hisobotlarda axborotning dolzarbligi va shaffofligini oshirishga 
xizmat qilmoqda. Shu bilan birga, moliyaviy instrumentlarning murakkablashuvi va ular bilan 
bogʻliq risklarning ortishi hisob tizimiga yangi talablarni qoʻymoqda. 

Ayniqsa, moliyaviy investitsiyalarni baholash va tasniflashda yagona universal 
yondashuvning mavjud emasligi ushbu sohadagi ilmiy bahslarni kuchaytirmoqda. Bir 
tomondan, konservativ yondashuvlar hisobotning ishonchliligini taʼminlashga qaratilgan 
boʻlsa, ikkinchi tomondan, bozorga asoslangan yondashuvlar axborotning dolzarbligini 
oshirishni koʻzda tutadi. Bu ikki tendensiya oʻrtasidagi muvozanatni taʼminlash buxgalteriya 
hisobi nazariyasidagi asosiy muammolardan biri hisoblanadi. 

Shu nuqtayi nazardan, moliyaviy investitsiyalarni hisobga olishni takomillashtirish 
masalasi faqat texnik hisob masalasi emas, balki iqtisodiy, institutsional va metodologik 
omillarni qamrab oluvchi kompleks muammo sifatida qaralishi lozim. Mazkur tadqiqot aynan 
shu jihatlarni chuqur oʻrganish va milliy amaliyotni xalqaro tendensiyalar bilan 
uygʻunlashtirish yoʻllarini aniqlashga qaratilgan. 

Mazkur maqola Oʻzbekiston Respublikasi buxgalteriya hisobining milliy standarti 12-
sonli BHMS “Moliyaviy investitsiyalarni hisobga olish” ning 2024-yil 18-iyulda Adliya vazirligi 
tomonidan roʻyxatdan oʻtkazilgan yangi tahririni ilmiy-amaliy jihatdan sharhlash maqsadida 
tayyorlangan. 

Standart “Buxgalteriya hisobi toʻgʻrisida” gi 279-I-sonli Qonunning 10-moddasiga 
asosan ishlab chiqilgan boʻlib, unga koʻra buxgalteriya hisobi standartlari Moliya vazirligi 
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(hozirda Iqtisodiyot va moliya vazirligi) tomonidan tasdiqlanadi va buxgalteriya hisobini 
yuritish hamda moliyaviy hisobotni tuzishda majburiy ravishda qoʻllaniladi. 

Standartning yangi tahriri 1998-yilda tasdiqlangan eski 12-son BHMS (roʻyxat raqami 
596) ni oʻz kuchini yoʻqotgan deb topgan holda, 2024-yildan boshlab amalga kirgan. Quyida har 
bir bobning mohiyati, amaliy qoʻllanilishi va muammoli jihatlari batafsil tahlil qilinadi. 

 
Adabiyotlar sharhi. 
Moliyaviy investitsiyalarni hisobga olish masalasi buxgalteriya hisobi tizimida eng 

murakkab va bahsli mavzulardan biri hisoblanadi. Bu murakkablik, avvalo, moliyaviy 
investitsiyalarning turli iqtisodiy maqsadlarda qoʻllanilishi, ularning qiymati bozor sharoitiga 
bogʻliq ravishda oʻzgarib turishi, shuningdek, hisobotda ularni qanday baholash va tasniflash 
kerakligi haqidagi yondashuvlarning vaqt oʻtishi bilan oʻzgarib borgani bilan izohlanadi. Shu 
bois mazkur mavzudagi adabiyotlar tahlili moliyaviy investitsiyalar hisobi evolyutsiyasini, 
mualliflar oʻrtasidagi asosiy ilmiy bahslarni va milliy amaliyot uchun ahamiyatli xulosalarni 
ochib berishga xizmat qiladi. 

Dastlabki tadqiqotlarda moliyaviy investitsiyalar hisobi IAS 25 (Accounting for 
Investments) standarti doirasida koʻrib chiqilgan boʻlib, unda investitsiyalar asosan muddatga 
koʻra tasniflangan va baholashda xarid qiymati hamda bozor qiymati usullari qoʻllanilgan (IASC, 
1986). Biroq, keyingi ilmiy ishlar bu yondashuv iqtisodiy mazmunni toʻliq aks ettirmasligini 
koʻrsatgan. Xususan, aktivlarni faqat muddatiga qarab guruhlash ularning risk darajasi va pul 
oqimlarini hisobga olmasligini anglatadi. Keyinchalik xalqaro hisob amaliyotida IAS 25 eskirib 
qolgan yondashuv sifatida baholandi, chunki u moliyaviy aktivlarning iqtisodiy mohiyatidan 
koʻra, koʻproq ularning saqlash muddatiga eʼtibor qaratgan. Oʻzbekistondagi 2024-yilgi 12-sonli 
BHMS ham aynan shu anʼanaviy mantiqqa yaqin ekani koʻrsatilgan. Unda ham moliyaviy 
investitsiyalar qisqa va uzoq muddatli toifalarga ajratiladi, baholashda esa xarid qiymati, bozor 
qiymati va ularning eng kichigi usullari saqlab qolingan. Bu jihatdan milliy standart xalqaro 
amaliyotning avvalgi bosqichiga yaqin ekani koʻrinadi.  

Keyingi bosqichda IAS 39 (Financial Instruments Recognition and Measurement) 
standarti joriy qilinib, moliyaviy aktivlarni baholashda “amortizatsiya qilingan qiymat 
(amortized cost)” va “Haqiqiy qiymat (fair value)” tushunchalari keng qoʻllanila boshlandi 
(IASB, 1999). Ilmiy adabiyotlarda IAS 39 ning afzalligi sifatida moliyaviy instrumentlarning 
iqtisodiy mohiyatiga yaqinlashish qayd etilsa-da, uning murakkabligi va amaliyotda 
qoʻllashdagi qiyinchiliklari tanqid qilingan (Beatty & Liao, 2014). Ayniqsa, 2008-yilgi Jahon 
moliyaviy inqirozi davrida ushbu standart kredit risklarini kechiktirib aks ettirgani aniqlangan. 
Bu muammolarni bartaraf etish maqsadida IFRS 9 – Financial Instruments standarti ishlab 
chiqildi. Ilmiy tadqiqotlarda IFRS 9 moliyaviy instrumentlar hisobi sohasidagi eng muhim 
islohot sifatida baholanadi (IASB, 2014). Ushbu standartning asosiy yangiligi moliyaviy 
aktivlarni tasniflashda biznes model va pul oqimlarining xususiyatlariga asoslanishidir. Bu 
yondashuv hisobotda aktivlarning iqtisodiy mazmunini aniqroq aks ettirish imkonini beradi.  

IFRS 9 ning yana bir muhim jihati — “kutilayotgan kredit zarari” (expected credit loss 
(ECL)) modelining joriy etilishidir. Ushbu model zararlarni oldindan baholash imkonini berib, 
moliyaviy hisobotning axborot qiymatini oshiradi (IASB, 2023). Yevropa banklari misolida 
oʻtkazilgan tadqiqotlar ECL modeli risklarni ertaroq aks ettirishini koʻrsatgan (Beatty & Liao, 
2014). Shu bilan birga, ayrim tadqiqotchilar bu modelning subyektiv baholarga bogʻliqligi va 
protsiklik xavfini ham taʼkidlaydilar (Golubeva, 2023).  

“Haqiqiy qiymat” (fair value) boʻyicha adabiyotlarda ham turli qarashlar mavjud. Ayrim 
tadqiqotchilar haqqoniy qiymat boʻyicha baholash investorlar uchun foydali axborotni 
oshirishini taʼkidlaydilar (Barth et al., 2020). Boshqa tadqiqotlarda esa bozor infratuzilmasi 
yetarlicha rivojlanmagan holatlarda “fair value” baholash subyektivlikni kuchaytirishi 
mumkinligi qayd etilgan (Allen & Carletti, 2008). Henderson (Henderson, 2025) va Thesing 
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(Thesing, 2022) tadqiqotlarida ham fair value oʻlchovlari axborotning dolzarbligini oshirishi 
bilan birga, ishonchlilik masalasini murakkablashtirishi koʻrsatilgan. 

Oʻtish iqtisodiyotlari boʻyicha tadqiqotlar xalqaro standartlarni joriy qilish masalasida 
yanada murakkab manzarani koʻrsatadi. Golubeva (2023) va Palea (2013) ishlarida IFRSni joriy 
etish moliyaviy hisobot sifatiga ijobiy taʼsir qilishi mumkinligi, ammo bu taʼsir institutsional 
muhit, huquqiy tizim va bozor infratuzilmasiga bogʻliq ekani taʼkidlangan. Demak, 
standartlarning samaradorligi faqat ularning mazmuniga emas, balki qoʻllanish muhitiga ham 
bogʻliq. 

Oʻzbekiston amaliyotida moliyaviy investitsiyalar hisobi 12-BHMS – (Moliyaviy 
investitsiyalarni hisobga olish) standarti orqali tartibga solinadi. 2024-yilda qabul qilingan 
yangi tahrir milliy hisob tizimini takomillashtirishda muhim qadam boʻldi. Biroq, tahlillar shuni 
koʻrsatadiki, mazkur standart hali ham asosan anʼanaviy modelga tayangan boʻlib, 
investitsiyalarni muddatga koʻra tasniflash va xarid qiymatiga asoslangan baholash ustun 
hisoblanadi. Bu holat uni IAS 25 va qisman IAS 39 ga yaqinlashtiradi, ammo IFRS 9 ning biznes 
model va ECL kabi zamonaviy elementlarini toʻliq qamrab olmaydi. 

Shu maʼnoda, adabiyotlar tahlilidan kelib chiqib aytish mumkinki, moliyaviy 
investitsiyalarni hisobga olishni takomillashtirish masalasida uchta asosiy yoʻnalish 
shakllangan. Birinchi yoʻnalish anʼanaviy va ehtiyotkor model boʻlib, u moliyaviy 
investitsiyalarni oddiy tasniflash va konservativ baholashni ustun qoʻyadi. Ikkinchi yoʻnalish 
fair value va biznes modelga asoslangan zamonaviy xalqaro yondashuv boʻlib, u axborotning 
dolzarbligini oshirishga intiladi. Uchinchi yoʻnalish esa institutsional moslashuv pozitsiyasi 
boʻlib, u qaysi model qoʻllanishidan qatʼi nazar, mamlakatning bozor infratuzilmasi, nazorat 
tizimi va kadrlar salohiyati hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanini koʻrsatadi. Oʻzbekiston uchun 
aynan uchinchi yondashuv eng mantiqiy koʻrinadi, chunki milliy standartni bir zumda toʻliq 
IFRS 9 formatiga oʻtkazish emas, balki uning ilmiy va amaliy jihatdan samarali elementlarini 
bosqichma-bosqich adaptatsiya qilish maqbulroq boʻladi. Bu xulosa yuklangan manbadagi 
tahliliy yondashuv bilan ham mos keladi.  

Xulosa oʻrnida aytish mumkinki, moliyaviy investitsiyalar hisobi boʻyicha adabiyotlar 
tahlili mazkur sohada nazariy qarashlar evolyutsiyasi anʼanaviy muddatga asoslangan 
modeldan iqtisodiy mohiyat, risk va kutilayotgan natijalarga asoslangan modelga qarab 
rivojlanganini koʻrsatadi. Biroq har qanday islohot milliy iqtisodiyotning institutsional sharoiti, 
bozor chuqurligi va mutaxassislar salohiyati bilan uygʻun boʻlmagan taqdirda, kutilgan 
samarani bermasligi mumkin. Demak, moliyaviy investitsiyalarni hisobga olishni 
takomillashtirish masalasida xalqaro tajribani toʻgʻridan-toʻgʻri koʻchirish emas, balki ilmiy 
asoslangan, bosqichma-bosqich va milliy muhitga moslashtirilgan yondashuv eng toʻgʻri yoʻl 
hisoblanadi.  

 
Tahlillar va natijalar muhokamasi. 
2024-yil 18-iyulda Adliya vazirligi tomonidan roʻyxatdan oʻtkazilgan yangi tahrirdagi 

12-sonli BHMS “Moliyaviy investitsiyalarni hisobga olish” Standartning 2-bandiga koʻra, uning 
maqsadi byudjet, sugʻurta tashkilotlari, banklar va boshqa kredit tashkilotlaridan tashqari 
mulkchilik shaklidan qatʼiy nazar barcha yuridik shaxslarda moliyaviy investitsiyalarni hisobga 
olish usulini aniqlash va ularni moliyaviy hisobotlarda aks ettirish tartibini belgilashdir. 

Standart subyektiv doirasi jihatidan keng — u faqat moliyaviy sektorga (banklar, kredit 
tashkilotlari, sugʻurta kompaniyalari) va byudjet tashkilotlariga nisbatan qoʻllanilmaydi. Bu 
shuni anglatadiki, ishlab chiqarish korxonalari, savdo tashkilotlari, xizmat koʻrsatuvchi 
kompaniyalar va boshqa barcha yuridik shaxslar mazkur standartga rioya qilishlari shart. 

“Buxgalteriya hisobi toʻgʻrisida” gi Qonunning 9-moddasiga koʻra, buxgalteriya hisobini 
tartibga solish Iqtisodiyot va moliya vazirligi vakolatiga kiradi. Shu asosda mazkur Standart 
Vazirning 138-son buyrugʻi bilan tasdiqlangan. 
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5-band Standart qamrovidan chiqariladigan beshta sohani aniq koʻrsatadi. Bu narsa 
amaliyotda juda muhim, chunki buxgalter moliyaviy investitsiyalar deb hisoblashi mumkin 
boʻlgan har bir operatsiyani avvalo 1-jadvalda keltirilgan roʻyxat bilan solishtirib koʻrishi lozim. 

 
1-jadval. 

№ Istisno sohasi Qoʻllaniladigan BHMS / meʼyoriy hujjat 

1 
Foizlar, royalti, dividendlar va ijara 
haqi shaklidagi daromadlarni tan olish 

2-sonli BHMS “Daromadlar (tushumlar)” 

2 Shoʻba jamiyatlarga investitsiyalar 
8-sonli BHMS “Jamlangan moliyaviy hisobotlar 
va shoʻba xoʻjalik jamiyatlariga sarmoyalarni 
hisobga olish” (roʻyxat raqami 3537) 

3 Birgalikda faoliyatga investitsiyalar 
21-sonli BHMS “Birgalikdagi faoliyatdagi 
ishtirok ulushini moliyaviy hisobotda aks 
ettirish” 

4 
Gudvill, patentlar, savdo belgilari va 
boshqa nomoddiy aktivlar 

7-sonli BHMS “Nomoddiy aktivlar” 

5 Moliyaviy lizing 
6-sonli BHMS “Ijara hisobi” (roʻyxat raqami 
1946) 

 
6-bandda keltirilgan terminlar tizimi Standartning konseptual negizini tashkil etadi. 

Quyida har bir tushunchaning mohiyati va amaliy maʼnosi batafsil yoritiladi: 
Moliyaviy investitsiyalar 
Standart boʻyicha moliyaviy investitsiyalar — bu tashkilot tasarrufidagi daromad 

olishga moʻljallangan aktivlar. Daromad shakllari: foiz, royalti, dividend, ijara haqi, shuningdek 
investitsiya qilingan kapital qiymatining ortishi (capital gain). Amaliyotda bunga aksiyalar, 
obligatsiyalar, depozit sertifikatlari, davlat qimmatli qogʻozlari, boshqa tashkilotlarning ustav 
kapitallaridagi ulushlar va koʻchmas mulkka investitsiyalar kiradi. 

Qisqa muddatli (joriy) moliyaviy investitsiyalar 
Muomalada boʻlish muddati 12 oydan oshmaydigan va oson realizatsiya qilinadigan 

(likvidli yaʼni, bozorda tezda sotilishi mumkin boʻlgan) moliyaviy investitsiyalar. Bu yerda 
ikkita shart bir vaqtda bajarilishi lozim: (a) muddat 12 oydan oshmasligi va (b) oson 
realizatsiya qilinishi. Agar qimmatli qogʻozning muddati 12 oydan kam boʻlsa-yu, lekin u likvidli 
bozorda mavjud boʻlmasa, uni “oson realizatsiya qilinadigan” deb boʻlmaydi. 

Uzoq muddatli moliyaviy investitsiyalar 
Qisqa muddatli (joriy) moliyaviy investitsiyalardan tashqari barcha moliyaviy 

investitsiyalar. Bu taʼrif “qoldiq prinsipi” (residual approach) asosida tuzilgan — alohida 
mustaqil mezonlar yoʻq, balki joriy investitsiya boʻlmagan hamma narsa uzoq muddatli 
hisoblanadi. 

Koʻchmas mulkka investitsiya 
Investitsiya qiluvchi tashkilotning ishlab chiqarish faoliyatida foydalanilmaydigan yer 

maydonlari yoki imoratlarga moliyaviy investitsiyalar. Masalan, korxona ijaraga berish 
maqsadida ofis binosi sotib olgan boʻlsa, bu koʻchmas mulkka investitsiya hisoblanadi. Ammo 
oʻzining ishlab chiqarish sexi yoki maʼmuriy binosi — bu asosiy vosita (5-sonli BHMS 
doirasida). 

Joriy qiymat va bozor qiymati 
Standart joriy qiymatni “bir-biriga qaram boʻlmagan xabardor taraflar oʻrtasida aktiv 

almashtiriladigan summa” deb taʼriflaydi. Bozor qiymati esa “aktiv bozorda aniqlanadigan 
summa” sifatida belgilangan. Amaliyotda bu tafovut muhim: agar aktiv bozorda faol 
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muomalada boʻlmasa, bozor qiymati aniqlanmasligi mumkin, lekin joriy qiymat baholash 
usullari orqali (masalan, diskontlangan pul oqimlari) hisoblanishi mumkin. 

Standartning 7-bandi moliyaviy investitsiyalarni ikkita asosiy toifaga ajratadi (2-jadval). 
 

2-jadval. 
Moliyaviy investitsiyalar toifalari 

Mezon Qisqa muddatli (joriy) Uzoq muddatli 

Muomala muddati 1 yilgacha 1 yildan ortiq 

Balans tasviri Aylanma mablagʻ sifatida 
Uzoq muddatli aktiv 
sifatida 

Likvidlik sharti Oson realizatsiya qilinadi Shart emas 

Asosiy schyotlar (21-sonli BHMS) 5800-guruh schyotlari 0600-guruh schyotlari 

 
Amaliy muammo: 
8-band alohida eʼtiborga loyiq: oʻz balanslarida qisqa va uzoq muddatli investitsiyalarni 

farqlamaydigan tashkilotlar ham baholash maqsadlarida bu farqlashni amalga oshirishi lozim. 
Bu shuni anglatadiki, hatto kichik korxonalar ham, balansda alohida satrlarda koʻrsatmasa-da, 
ichki hisobda investitsiyalarni muddatiga koʻra ajratib yuritishlari shart. 

Moliyaviy investitsiyalarni baholash 
Dastlabki baholash — xarid qiymati 
Moliyaviy investitsiyalar dastlab xarid qiymati boʻyicha baholanadi. Xarid qiymatiga 

quyidagilar kiritiladi: 
• sotib olish bahosi; 
• brokerlar xizmati uchun toʻlangan haq; 
• bank xizmati uchun toʻlovlar; 
• bojlar va boshqa bevosita xarajatlar. 
Bu yondashuv IFRS 9 standartidagi dastlabki tan olish prinsipi (initial recognition at fair 

value plus transaction costs) bilan mos keladi, biroq IFRS 9 boʻyicha savdo maqsadidagi aktivlar 
uchun tranzaksiya xarajatlari darhol xarajat sifatida tan olinadi. 

Almashuv yoʻli bilan olingan investitsiyalar 
Agar investitsiya aksiyalar emissiya qilish yoʻli bilan xarid qilinsa, xarid qiymati 

chiqarilgan qimmatli qogʻozlarning nominal qiymatiga emas, balki joriy qiymatiga teng boʻladi. 
Shuningdek, boshqa aktivga almashuv yoʻli bilan olingan investitsiyaning xarid qiymati 
berilayotgan aktivning joriy qiymati boʻyicha aniqlanadi. 

Misol: 
"Taraqqiyot" MCHJ 100 000 000 soʻm nominal qiymatdagi 10 000 dona aksiya chiqarib, 

ular evaziga "Oltin maʼdan" AJ aksiyalarining 20% ulushini sotib oldi. Aksiyalarning bozordagi 
joriy qiymati 150 000 000 soʻmni tashkil etsa, investitsiya 150 000 000 soʻm (joriy qiymat) 
boʻyicha hisobga olinadi, nominal qiymat (100 000 000 soʻm) boʻyicha emas. 

Diskont va mukofot  
Qarz qimmatli qogʻozlarga (obligatsiyalar, veksellar) investitsiyaning xarid qiymati 

bilan toʻlash (nominal) qiymati oʻrtasidagi tafovut investitsiya muddati davomida sistematik 
ravishda hisobdan chiqariladi: 

— Agar xarid qiymati nominal qiymatdan past boʻlsa (diskont) — tafovut daromad 
sifatida muntazam ravishda tan olib boriladi; 

— Agar xarid qiymati nominal qiymatdan yuqori boʻlsa (mukofot/premium) — tafovut 
xarajat sifatida muntazam tan olib boriladi. 
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Bu yondashuv IFRS 9 dagidek “amortized cost” (amortizatsiya qilinadigan qiymat) 
usuliga mos boʻlib, effective interest rate (samarali foiz stavkasi) metodini qoʻllashni nazarda 
tutadi. 

Moliyaviy investitsiyalarning balans qiymati - standartning eng texnik va amaliy 
jihatdan murakkab qismidir. Qisqa va uzoq muddatli investitsiyalar uchun alohida baholash 
usullari belgilangan: 

Qisqa muddatli investitsiyalar balans qiymati 
Qisqa muddatli moliyaviy investitsiyalar uchun ikkita balans qiymati usuli berilgan: 
1-bozor qiymati — yaʼni balansda investitsiya doimiy ravishda joriy bozor narxi boʻyicha 

aks ettiriladi; 
2- xarid qiymati va bozor qiymatidan eng kichigi (lower of cost and market value / LCM) 

— yaʼni balansda ikkala qiymatning eng kichigi olinadi. 
2-usulda LCM balans qiymati uchta usuldan biri bilan aniqlanishi mumkin:  
• investitsiya portfelining umumiy qiymati asosida;  
• investitsiyalar turlari boʻyicha;  
• alohida investitsiyalar asosida.  
Tashkilot hisob siyosatida tanlagan usulni belgilab, keyinchalik faoliyatda izchil qoʻllashi 

lozim. 
Bozor qiymatidagi oʻzgarishdan kelgan daromad yoki zarar oʻzgarish sodir boʻlgan 

hisobot davrida tan olinadi. Bu IFRS 9 ning FVTPL (fair value through profit or loss) 
kategoriyasiga mos keladi. 

Uzoq muddatli investitsiyalar balans qiymati 
Uzoq muddatli moliyaviy investitsiyalar uchun uchta usul belgilangan: 
1-xarid qiymati (historical cost) — investitsiya dastlabki xarid qiymatida saqlanib 

qoladi; 
2-qayta baholashni hisobga olgan qiymat (revaluation model) — davriy ravishda bozor 

qiymatiga moslashtiriladi; 
3-portfel usulida aniqlangan LCM — yaʼni portfel boʻyicha xarid va bozor qiymatidan eng 

kichigi. 
Qiymat pasayishi masalasi - Standart uzoq muddatli investitsiyalar qiymatining 

«qaytarib boʻlmaydigan» (permanent) va «vaqtincha» (temporary) pasayishini aniq farqlaydi. 
Faqat qaytarib boʻlmaydigan pasayishda balans qiymati kamaytiriladi — bu har bir alohida 
investitsiya boʻyicha aniqlanadi. Vaqtincha pasayish esa hisobda aks ettirilmaydi. 

Bu yondashuv IFRS 9ning ECL modeli bilan tubdan farq qiladi — IFRS 9 da kutilayotgan 
zararlar oldindan tan olinadi, Oʻzbekiston standartida esa faqat amalda yuz bergan va qaytarib 
boʻlmaydigan pasayish hisobga olinadi. 

Balans qiymatini qayta baholash 
Qisqa muddatli investitsiyalarni bozor qiymati boʻyicha hisobga oluvchi tashkilotlar 

uchun ikkita yoʻlni koʻrsatadi:  
• oʻzgarishni daromad yoki xarajat sifatida tan olish;  
• 21-bandga muvofiq xususiy kapitalda aks ettirish. 
Bu mexanizmi quyidagicha: uzoq muddatli investitsiyalarni qayta baholash natijasidagi 

qoʻshimcha baholash summasi xususiy kapitalga “qayta baholashdan daromad” sifatida 
qoʻshiladi. Qiymat pasayganda kamaytirish avvalgi qoʻshimcha baholash summasi hisobidan 
amalga oshiriladi. Agar kamaytirish summasi qoʻshimcha baholash summasidan oshsa, farq 
xarajat sifatida tan olinadi. 

Shartli misol: 
Faraz qilaylik, tashkilot 500 000 000 soʻmga uzoq muddatli aksiya sotib olgan va bir yildan 
soʻng bozor qiymati 650 000 000 soʻmga koʻtarilgan: 
Debet 0610 «Qimmatli qogʻozlar» — 150 000 000 soʻm 
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Kredit 8510 «Moliyaviy investitsiyalarni qayta baholash boʻyicha tuzatishlar» — 150 
000 000 soʻm 

Agar keyingi davrda qiymat 400 000 000 soʻmga tushsa: 
Avvalgi qoʻshimcha baholash hisobidan:  
Debet 8510 — 150 000 000 soʻm, Kredit 0610 — 150 000 000 soʻm 
Qolgan farq (100 000 000 soʻm) xarajat sifatida:  
Debet 9430 — 100 000 000 soʻm, Kredit 0610 — 100 000 000 soʻm 
Sotish va toifalararo oʻtkazish 
Investitsiyalarni sotishda tushum bilan balans qiymati oʻrtasidagi farq tegishli 

xarajatlarni (broker xizmati haqi) chegirib tashlangandan soʻng daromad yoki xarajat sifatida 
tan olinishini belgilaydi (3-jadval). 

3-jadval. 
Toifalararo oʻtkazish qoidalari 

Oʻtkazish yoʻnalishi Baholash qoidasi 

Uzoq muddatlidan → joriyga (23-
band) 

Xarid qiymati va balans qiymatining eng kichigi 
boʻyicha 

Uzoq muddatli (qayta baholangan) → 
joriy (bozor qiymati boʻyicha) (24-
band) 

Qayta baholash qiymati balans qiymatidan 
chiqariladi; qoʻshimcha baholash qoldigʻi 
daromadga oʻtkaziladi 

Joriydan → uzoq muddatliga (25-band) 
Xarid qiymati va bozor qiymatidan eng kichigi 
boʻyicha yoki bozor qiymati boʻyicha (agar ilgari 
shu qiymat boʻyicha hisobga olingan boʻlsa) 

 
Moliyaviy natijalar 
Ushbu qism moliyaviy natijalarga kiritiladigan barcha elementlarni tizimlashtiradi. Bu 

amaliyotda moliyaviy natijalar toʻgʻrisidagi hisobot (3-sonli BHMS) tuzishda muhim 
ahamiyatga ega: 

• foizlar, royalti, dividendlar, ijara toʻlovlari; 
• qisqa muddatli investitsiyalarni sotishdan daromad/zarar; 
• bozor qiymati boʻyicha hisobga olingan joriy investitsiyalar boʻyicha realizatsiya 

qilinmagan daromad/zarar; 
• LCM usulida baholangan investitsiyalar bozor qiymatining kamayishi va tiklanishi; 
• uzoq muddatli investitsiyalar balans qiymatining qaytarib boʻlmaydigan pasayishi; 
• uzoq muddatli investitsiyalarni sotishdan daromad/zarar. 
Soliq oqibatlarini hisobga olish Soliq kodeksiga muvofiq amalga oshirilishini taʼkidlaydi. 

Amaliyotda bu, masalan, dividend daromadlariga soliq stavkasi, kapital daromadlariga soliq 
solish, moliyaviy zararlarni oʻtkazish tartibi kabi masalalarni oʻz ichiga oladi. 

Yoritib berish talablari 
Bu qism moliyaviy hisobotlarda yoritib berilishi lozim boʻlgan axborot roʻyxatini 

belgilaydi. Bu roʻyxat 4-jadvalda keltirilgan 1-sonli BHMS “Moliyaviy hisobotni taqdim etish va 
hisob siyosati” (roʻyxat raqami 3544) talablari bilan birga qoʻllaniladi. 

Xalqaro standartlar bilan qiyosiy tahlil 
12-sonli BHMS asosan bekor qilingan IAS 25 «Accounting for Investments» (1986-y.) va 

qisman IAS 39 «Financial Instruments: Recognition and Measurement» konsepsiyalariga 
asoslangan. Hozirgi zamon xalqaro amaliyoti IFRS 9 «Financial Instruments» (2014-y., 2018-
yildan majburiy) standartiga oʻtgan. 5-jadvalda 12-sonli BHMS va IFRS 9 ning farqli jihatlari 
koʻrsatilgan. 
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4-jadval. 
Moliyaviy hisobotni taqdim etish va hisob siyosati talablari 

Band Yoritish mavzusi Amaliy sharh 

28(a) 
Hisob siyosatidagi tanlov (balans qiymati, 
bozor qiymati oʻzgarishlari, qoʻshimcha 
baholash) 

Tashkilot hisob siyosatida 13, 15 va 20-
bandlardan qaysi usulni tanlaganini aniq 
koʻrsatishi lozim 

28(b) 
Daromadga kiritilgan katta summalar 
(foizlar, dividendlar, sotishdan 
daromad/zarar) 

Miqdoriy koʻrsatkichlar — raqamli 
summalar koʻrsatilishi shart 

28(v) 
Realizatsiya qilinayotgan investitsiyalar 
bozor qiymati 

Agar investitsiyalar balansda bozor qiymati 
boʻyicha olinmagan boʻlsa 

28(g) 
Koʻchmas mulkka investitsiyalarning joriy 
qiymati 

Uzoq muddatli investitsiya sifatida hisobga 
olingan koʻchmas mulk uchun 

28(d) Investitsiyalarga cheklashlar 
Masalan, aksiyalar bloklangan yoki sotish 
boʻyicha vakolat cheklangan hollar 

28(j-i) 
Qayta baholash maʼlumotlari va 
investitsiya portfeli tahlili 

Qayta baholash davriyligi, soʻnggi sana, 
tashqi baholovchi jalb etilganligi 

 
5-jadval. 

12-sonli BHMS va IFRS 9 ning qiyosiy tahlili 
 

Koʻrsatkichlar 
12-sonli BHMS 
(Oʻzbekiston) 

IFRS 9 (Xalqaro) 

Tasniflash mezoni 
Muddatga asoslangan: 
qisqa/uzoq muddatli 

Biznes model + SPPI testi: FVTPL, 
FVOCI, Amortized Cost 

Dastlabki baholash 
Xarid qiymati (tranzaksiya 
xarajatlari bilan) 

Joriy qiymat ± tranzaksiya 
xarajatlari (savdo aktivlardan 
tashqari) 

Keyingi baholash — qisqa 
muddatli 

Bozor qiymati yoki LCM 
Biznes modelga qarab (FVTPL, 
FVOCI yoki amortized cost) 

Keyingi baholash — uzoq 
muddatli 

Xarid qiymati, qayta baholash 
yoki LCM 

Biznes modelga qarab — muddat 
farq qilmaydi 

Qiymat pasayishi 
(impairment) 

Faqat qaytarib boʻlmaydigan 
pasayish tan olinadi 
(incurred loss) 

Kutilayotgan kredit zarari modeli 
(ECL) — oldindan tan olish 

Kapital instrumentlar 
(aksiyalar) 

Balans qiymati usullaridan 
biri 

FVTPL (asosiy) yoki FVOCI 
(qaytarilmaydigan tanlov) 

Yoritish talablari 28-banddagi roʻyxat 
IFRS 7 — kengaytirilgan risk 
disclosure 

 
Tahliliy xulosa: 
Oʻzbekistonning 12-sonli BHMS xalqaro amaliyotdan bir necha jihatdan ortda qolgan:  
• tasniflash muddatga emas, biznes modelga asoslanishi kerak;  
• qiymat pasayishida “kutilayotgan zarar” modeli (ECL) oldingi ogʻohlantirish berishi 

mumkin;  
• IFRS 9 ning FVOCI kategoriyasi — yaʼni bozor qiymati oʻzgarishlarini boshqa yalpi 

daromad (OCI) orqali aks ettirish — Oʻzbekiston standartida toʻliq koʻzda tutilmagan. 
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Ammo obyektiv baho berish lozim boʻlgan jihatlar ham mavjud. Jumladan, Oʻzbekiston 
qimmatli qogʻozlar bozori hali toʻliq rivojlanmagan, koʻpchilik moliyaviy instrumentlar uchun 
faol bozor mavjud emas. Bunday sharoitda IFRS 9ning murakkab biznes model testi va ECL 
hisob-kitoblari kichik va oʻrta korxonalar uchun ortiqcha yuk boʻlishi mumkin. 12-sonli BHMS 
mavjud bozor infrastrukturasiga mos darajada soddalashtirilgan standart sifatida oʻz vazifasini 
bajaradi. 

 
Xulosa va takliflar. 
“Moliyaviy investitsiyalarni hisobga olish” nomli 12-sonli BHMS  ning ilmiy-amaliy 

sharhlash boʻyicha olib borilgan tadqiqotimiz doirasida buxgalterlar, auditorlar va moliyaviy 
direktorlar uchun tavsiyalar ishlab chiqdik. 

Buxgalterlar uchun: 
1. Hisob siyosatida moliyaviy investitsiyalar boʻyicha aniq tanlov qiling: qisqa muddatli 

investitsiyalar uchun bozor qiymati yoki LCM; uzoq muddatli investitsiyalar uchun xarid 
qiymati, qayta baholash yoki LCM. 

2. Investitsiyalarni qabul qilishda hisob doirasini tekshiring — mazkur Standartning 5-
bandidagi istisnolarga tushmasligiga ishonch hosil qiling. 

3. Uzoq muddatli investitsiyalar qiymatining pasayishini muntazam monitoring qiling 
va “vaqtincha” yoki “qaytarib boʻlmaydigan” ekanligini aniqlash uchun dalillar toʻplang. 

4. 28-banddagi yoritish talablariga toʻliq rioya qiling — moliyaviy hisobotning izohlar 
boʻlimida barcha zarur maʼlumotlarni koʻrsating. 

Auditorlar uchun: 
1. Tashkilotning hisob siyosatida tanlangan baholash usulining davr davomida izchil 

qoʻllanilganligini tekshiring. 
2. Investitsiyalar tasnifi (qisqa/uzoq muddatli) toʻgʻriligini muddat va likvidlik 

mezonlari asosida baholang. 
3. Qiymat pasayishi boʻyicha rahbariyatning baholarini mustaqil tekshiring — 

“vaqtincha” deb yozilgan pasayishlar haqiqatda qaytarib boʻlmaydigan boʻlishi mumkin. 
4. 28-band boʻyicha yoritish toʻliqligini moliyaviy hisobot izohlari bilan tekshiring. 
Moliyaviy direktorlar uchun: 
1. Investitsiya portfelini muntazam tahlil qiling va toifalararo oʻtkazishlar (23—25-

bandlar) zarurligini baholang. 
2. IFRS 9 ga oʻtish istiqbollarini hisobga olgan holda, investitsiyalar hisobi tizimini 

bosqichma-bosqich takomillashtirib boring. 
3. Koʻchmas mulkka investitsiyalar boʻyicha joriy qiymatni muntazam baholab, 28(g)-

band talabiga muvofiq yoritib bering. 
2024-yilgi yangi tahrirdagi “Moliyaviy investitsiyalarni hisobga olish” 12-sonli BHMS 

Oʻzbekiston buxgalteriya hisobi tizimidagi muhim hujjatlardan biri hisoblanadi. Avvalgi 1998-
yildagi tahrirga nisbatan tushunchalar apparatini aniqlashtirgan, baholash va yoritish talablarini 
takomillashtirgan. Shu bilan birga, mazkur Standart xalqaro amaliyotda qabul qilingan IFRS 9 ning 
biznes model asosidagi tasniflash, kutilayotgan kredit zarari (ECL) modeli va FVOCI kategoriyasi 
kabi zamonaviy yondashuvlarni toʻliq qamrab olmaydi. Bu Oʻzbekiston moliyaviy bozori 
rivojlanishi bilan bosqichma-bosqich hal etilishi lozim boʻlgan masaladir. Mazkur tushuntirish 
maqolasi buxgalterlar, auditorlar, moliyaviy menejerlar va buxgalteriya hisobi boʻyicha taʼlim 
olayotgan talabalar uchun ilmiy-amaliy qoʻllanma sifatida foydalanishga moʻljallangan. 
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